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Úvod
V našem experimentu se zabýváme klastry a nanočásticemi, které vytváříme v molekulo-
vých paprscích.

Klastr je soubor několika atomů či molekul, které jsou vázány slabými interakcemi, jež
nemají povahu chemické vazby, nýbrž se jedná o vazby slabší (například van der Waalsov-
ské interakce či vodíkové vazby) [1]. Mohou to být pouhé dvojice částic, tzv. diméry, ale
o klastrech hovoříme, i když se jedná o konglomeráty 106 i více částic. Větší klastry, které
se skládají ze stovek, tisíců a více částic, už mají fyzické rozměry řádu nanometrů a proto
je označujeme za nanočástice. V našem experimentu se zabýváme jak malými klastry, tak
i nanočásticemi, které vytváříme v molekulových paprscích, tj. které letí zcela volné, izo-
lované ve vakuu.

Jednou z motivací pro studium klastrů je studium vlastností látek jakožto funkce počtu
částic od jedné molekuly až po velikost, kdy se vlastnosti klastrů blíží k chování makrospic-
kého systému.

Volné klastry se rovněž vyznačují řadou unikátních vlastností, kvůli kterým je lze vyu-
žívat jako tzv. létající nanolaboratoře, které slouží pro výzkum molekul do nich vložených.
K těmto vlastnostem patří například mnoho stupňů volnosti, jejichž počet narůstá s poč-
tem částic a tím získáváme účinnou termální lázeň o velmi nízké vnitřní teplotě Tc, která je
řádově zlomky až desítky stupňů nad absolutní nulou. Tato teplota je udržována rychlým
odpařováním částic z povrchu.

Klastry také slouží ke studiu složitější struktur, třeba těch které jsou vázány vodíko-
vou vazbou, kterážto sehrává významnou roli ve fyzice, chemii a biologii (například je
zodpovědná za anomálii vody, za strukturu DNA a hraje klíčovou roli v mnoha dalších
systémech a procesech). Ledové nanočástice hrají významnou roli v atmosférické chemii,
např. při tvorbě ozónové díry, v níž důležitou úlohu hraje heterogenní chemie odehrávající
se na povrchu ledových nanočástic stratosférických mraků. Zde se přeměňují vcelku inertní
molekuly, kterými jsou zde HCl a ClONO2, na aktivní spécie tj. Cl2, HOCl, které jsou
disociovány dopadajícím UV zářením na radikály jako Cl•, které se zúčastňují cyklických
reakcích ničících ozónovou vrstvu. Obdobné procesy analogicky studujeme v laboratoři
s nanočásticemi ledu.

Náš náročný a složitý experiment s molekulovými paprsky vyžaduje komplexní zpraco-
vání a vyhodnocování naměřených spekter. Tato práce pojednává o několika počítačových
programech, které v naší laboratoři slouží k vyhodnocování těchto spekter. Jedná se v zá-
sadě o dva programy. Jeden slouží k rychlému vyhodnocení během experimentu a je imple-
mentován v prostředí LabView R©, které umožňuje i ovládání experimentu. Druhý program,
slouží k důkladnému vyhodnocení naměřených dat, které zabere více času. Tento program
se skládá ze dvou částí, výpočetní jádro je obsažené v dll knihovně napsané v jazyce C a
grafické rozhraní je napsáno v jazyce C# .

V této práci popisuji nejdříve náš experiment a jeho jednotlivé klíčové součásti a pro-
cesy: tvorbu molekulových paprsků a klastrů, fotodisociační experiment a time-of-flight
metody. Po té stručně rozebírám tři základní programy, které v rámci této bakalářské prá-
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ce vznikly: TOF MS, KED, KED-MC. V diskusi ilustruji funkci programů a jejich srovnání
na příkladu fotodisociace HBr klastrů. Nakonec z testovaných spekter činím závěry.

Práce má rovněž řadu apendixů. V appendixu (A) a (B) rozebírám, jak je v programu
s Monte - Carlo simulací matematicky vyřešen výběr úhlu a velikost rychlostí z příslušných
rozdělení a jak jsou řešeny příslušné pohybové rovnice. Appendix (C) detailněji rozebírá
matematiku fitování experimentálních dat nasimulovanými spektry. Appendix (D) blíže
specifikuje úpravy, které jsem z programátorského hlediska provedl na Monte - Carlo simu-
lačním programu. Appendix (E) blíže vysvětluje algoritmy použité ke generaci pseudoná-
hodných čísel. Appendixy (H), (F), (G) podrobně popisují použití vlastních programů. Jsou
rozsáhlé a detailně ilustrované obrazovým materiálem neboď mají sloužit v naší laboratoři
jako manuály k vzniklým programům.
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1. Experiment

1.1 Popis experimentu s klastry v molekulových pa-
prscích

Experiment se provádí na zařízení používaném k přípravě a studiu klastrů v molekulových
paprscích. Aparatura pochází z Max-Planck Institutu für Strömungsforschung in Göttinge-
nu a od roku 2005 je provozována v České republice v laboratoři Dynamiky molekul a
klastrů v Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR. Experiment spočívá v kombina-
ci metod molekulových paprsků s laserovými metodami.

Systém se skládá ze dvou hlavních částí: první částí je vakuový systém pro přípravu
klastrů v molekulových paprscích, druhá část je laserový systém pro fotodisociaci a fotoio-
nizaci klastrů zářením vhodné vlnové délky. Schéma celé aparatury je znázorněn na obrázku
číslo (1.1).

Obrázek 1.1: Schéma aparatury (Převzato z [2])

První část vakuové aparatury slouží k tvorbě klastrů a druhá na práci s nimi a jejich
detekci. Supersonickou expanzí plynu do vakua v komoře S1 se vytvoří klastry s určitým
rozdělením velikostí. V komoře S2 můžeme vytvořit paprsek atomů (např. He), který sráží-
me s klastry v komoře SC a tím lze velikostně selektovat malé neutrální klastry. Většina
experimentů, zejména s většími klastry, však probíhá přímo v primárním klastrovém pa-
prsku s určitým rozdělením velikosti klastrů. Studované molekuly mohou být v klastrech
zakomponovány buď přímo v expanzi nebo nachytány na klastry v tzv. „pick-upÿ komůrce.
V další komoře TOFC mohou být zářením multifotonově ionizovány a měřena hmotnost-
ní spektra iontových fragmentů „time-of-flightÿ spektrometrem Wiley-McLarenova typu
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(WM TOF). Nebo může být molekula fotodisociována a vybrané fragmenty fotoionizovány
resonančním procesem a po té je TOF spektrometrem získáno spektrum kinetických ener-
gií (KED) vzniklých fragmentů. Klastr může být namísto UV záření ionizován elektronem
v další vakuové komoře QMSC a iontové fragmenty jsou detekovány kvadruolovým hmot-
nostním spektrometrem (QMS).

Ve fotodisociačním experimentu obvykle měříme jako fragmenty H - atomy. Vodíkové
fragmenty jsou fotoinizovány rezonančním multifotonovým ionizačním procesem (REMPI
= Resonance - Enhanced Multiphoton Ionization) při vlnové délce laserové pulsu 243,07 nm
(= 5,1 eV). Molekuly v klastrech mohou být předtím fotodisociovány jiným fotonem o stej-
né vlnové délce během stejného laserového pulsu nebo synchronizovaným laserovým pulsem
o vlnové délce 193 nm (= 6,4 eV). Ve fotoionizačním experimentu jsou klastry nebo jejich
fragmenty ionizovány nerezonačně absorpcí několika fotonů. Tyto experimenty jsou typicky
prováděny pouze s jedným laserem (obvykle s laserem o vlnové délce 193 nm, který může
poskytnout vyšší fotonový tok k usnadnění multifotonového processu) [2].

1.2 Molekulové paprsky a klastry

Klastry v molekulových paprscích se připravují expanzí plynu skrz trysku do vakua [1]. Po-
kud je střední volná dráha mezi srážkami molekul plynu mnohem menší než průměr trysky
(λ� d), dochází během expanze k mnoha srážkám, které vedou k lokální rovnováze v kaž-
dém bodě proudnice plynu. Za těchto podmínek jsou molekuly plynu urychlovány směrem
k ústí trysky, kde dosahují lokální rychlosti zvuku. Ve vakuu pak dosahují supersonických
(nadzvukových) rychlostí. Během procesu urychlování částic se vlivem srážek mění tepelná
energie plynu do směrovaného toku částic rychlostí u s poměrně úzkým rozdělením. Tento
děj se nazývá supersonická expanze a lze ji popsat jako adiabatický isoentropický proces
během něhož se původní entalpie plynu h0 proměňuje v kinetickou energii směrovaného
toku molekul: h0 = cpT0 = h + 1

2
mu2 = cpT + 1

2
mu2. Zbytková entalpie h (teplota T )


[…]

jejichž β faktor neznáme. Očíslovaná textová pole a tlačítka jsou na obrázku číslo (H.28).
Disociační a akcelerační napětí ve voltech je v textovém poli číslo 1 - „V s [V]ÿ a 2 - „V d
[V]ÿ, napětí na řídící elektrodě je v textovém poli číslo 3 - „Vsteerÿ. Rozmazání hodnot
napětí je v textovém poli číslo 4 - „del V [V]ÿ a rozmazání polohy v ose X je v textovém
poli číslo 5 - „del x [cm]ÿ a v ose Z je v textovém poli číslo 6 - „del z [cm]ÿ. Speed ratio se
zadává do textového pole číslo 7 - „Speed Ratioÿ a nejpravděpodobnější rychlost rozdělení
rychlostí fragmentů je v textovém poli číslo 8 - „vMax [m/s]ÿ. Polarizaci laserového pulsu
v úhlových stupních je v textovém poli číslo 9 - „Alpha []ÿ. Začátek intervalu kinetická
energie v elektronvoltech, ve kterém je simulována detekční pravděpodobnost, je v texto-
vém poli číslo 10 - „Minimum kinetic energy [eV]ÿ. A konec intervalu kinetické energie je
v textovém poli číslo 14 - „Maximum kinetic energy [eV]ÿ. A krok, se kterým bude kro-
kováno v energetickém intervalu, je v textovém poli číslo 15 - „Energy step [eV]ÿ. Počet
částic pro každou energii, s nimiž je simulace počítána, je zadán do textového pole číslo 11
- „Count of iontsÿ. Hmotnost částic v základní atomové hmotnosti je vepána do textového
pole číslo 12 - „Fragment mass [amu]ÿ a jejich relativní zastoupení je v textovém poli číslo
16 - „Relative abudancesÿ. Počet kroků na energetické ose je v textovém poli číslo 17 -
„Count of energy stepsÿ. Textové pole číslo 18 - „Energy - Offset on one energy intervalÿje
určeno pro velikost energetického skoku. Textové pole číslo 13 - „Skale Factorÿ slouží jako
parametr k prvotní distribuci energie na měřených a vypočtených dat v simulaci se zme-
nšenými trajektoriemi. Textové pole číslo 20 - „Factor for exp. Error Abfalÿ má význam
opravného faktoru exponenciálního poklesu nasimulovaných monoenergetických spekter.
Vlnová délka laserového lasery v nanometrech je v textovém poli číslo 19 - „Wavelength
[nm]ÿ. V tabulce číslo 21 - „Tabular of beta factorÿ je námi odhadovaná závislost β faktoru
na energii.

Tlačítka jsou očíslovaná na obrázku číslo (H.20). Pro simulaci monoenergatických spek-
ter pro všechny β faktory z tabulky 21 slouží tlačítko A - „Calculation - Monosÿ, ale pro
simulaci celého TOF spektra je tlačítko B - „Calculation - Simulationÿ. Po přenos para-
metrů z karty „Mainÿ je tlačítko C - „Load from Main tabÿ. V grafu, který se skrývá pod
písmenem H se zobrazí nasimulovaný výsledek, který je možný tlačítkem D - „Save Graphÿ
uložit. Pro uložení závislosti β faktoru na energii je tlačítko E - „Save Beta Fileÿ, zatímco
informace o molekule se ukládá tlačítkem F - „Save Moleculeÿ. Celý formulář se ukládá
tlačítkem G - „Exitÿ. Výsledek monoenergy simulace je vidět na obrázku číslo (H.29).
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Obrázek H.1: Hlavní formulář - prázdný
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Obrázek H.2: Hlavní formulář - popis tlačítek
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Obrázek H.3: Hlavní formulář - popis textových polí

Obrázek H.4: Hlavní formulář - s hodnotami
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Obrázek H.5: Hlavní formulář - simulace v běhu

Obrázek H.6: Hlavní formulář - výběr beta souboru
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Obrázek H.7: Výsledek simulace

Obrázek H.8: Výběr souboru s informacemi o molekule
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Obrázek H.9: Popis formuláře s informacemi o molekule - textové pole

A B

Obrázek H.10: Popis formuláře s informacemi o molekule - tlačítka
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Obrázek H.11: Prázdný formulář pro β-faktor

Obrázek H.12: Výběr souboru s β-faktorem
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Obrázek H.13: Příklad vyplněného formuláře pro β-faktor
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Obrázek H.14: Popis formuláře pro editaci geometrie TOF spektrometru - textových polí

75

A B

Obrázek H.15: Popis formuláře pro editaci geometrie TOF spektrometru - tlačítka
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Obrázek H.16: Popis formuláře pro simulaci mono-energetických spekter
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Obrázek H.17: Formulář pro simulaci mono-energetických spekter - vyplněný

F

Obrázek H.18: Formulář pro simulaci mono-energetických spekter - jedno spektrum
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Obrázek H.19: Formulář pro simulaci mono-energetických spekter - více spekter
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Obrázek H.20: Popis formuláře pro výpočet detekční pravděpodobnosti - tlačítka
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Obrázek H.21: Popis formuláře pro výpočet detekční pravděpodobnosti - textová pole

Obrázek H.22: Vyplnění formulář pro výpočet detekční pravděpodobnosti - zadání pro
vícenásobný výpočet
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Obrázek H.23: Výpočet více detekčních pravděpodobností

Obrázek H.24: Vyplnění formulář pro výpočet detekční pravděpodobnosti - zadání pro
jednonásobný výpočet
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Obrázek H.25: Výpočet jedné detekční pravděpodobnosti

Obrázek H.26: Výsledná detekční pravděpodobnost
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Obrázek H.27: Popis formuláře pro zadání souborů pro výpočet více detekčních pravdě-
podobností
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Obrázek H.28: Popis formuláře energetiky molekuly
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Obrázek H.29: Nasimulované TOF peaky
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