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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Pavel Košťál začal pracovat v naší laboratoři už v r. 2009 v rámci studentské praxe. Již
to svědčí o jeho aktivním přístupu a snaze dozvědět se něco nad rámec výuky což
hodnotím velice kladně.
Cílem bakalářské práce bylo seznámit se s naším poměrně složitým experimentem a
vytvořit několik měřících a vyhodnocovacích počítačových programů:

• Student vytvořil samostatně dva programy v LabVIEW, o kterých pojednává ve své
bakalářské práci. Oba programy mají stejný základ: jedná se o měření „time-of-flight“
(TOF) spekter a data jsou měřena digitálním osciloskopem. Dle použitého modu TOF
spektrometru se ze spekter vyhodnocují buď hmotnostní spektra nebo spektra
kinetické energie fragmentů po disociaci. Zejména druhý zmíněný program byl
přínosem pro laboratoř neboť umožňuje rychlé „předvyhodnocení“ spekter už během
měření, což podstatně zlepšuje kontrolu experimentu.

• Následně analyzoval a upravil simulační program z MPI v Göttingenu, který slouží k
výslednému vyhodnocování spekter kineické energie fragmentů (KED). Výsledné
vyhodnocení vyžaduje Monte-Carlo simulaci procesů probíhajících ve spektrometru.
Úkolem studenta bylo v první fázi pouze soubor programů přepsat tak aby fungoval
pod Windows a byl uživatelsky příjatelnější než původní verze velice komplikovaná na
ovládání. V další fázi pak student dostal za úkol nejednoduchý soubor programů
rozluštit co jak a kde přesně probíhá, abychom si byli při vyhodnocování spekter jisti,
že veškerá fyzika zkoumaných procesů je správně zohledněna v simulaci spekter.

Výše uvedené úkoly student dobře splnil. Ke své práci přistoupil velice iniciativně a
samostatně. Sám si vyhledal řešení veškerých počítačových a matematických problémů,
se kterými se během své práce musel vypořádat. Oceňuji píli s jakou se práci v naší
skupině věnuje.
Po formální stránce musím bohužel k bakalářské práci vyslovit některé výhrady:
Studentovi se ne vždy podařilo logicky uspořádat a srozumitelně vyjádřit myšlenky
v práci obsažené. Obávám se, že některá neobratná vyjádření a chyby přetrvaly až do
finální verze. Je škoda, že obrovské množství nadšeně odvedené a pilné práce, je trochu
zakryto formálním zpracováním –ale psaní a formulace myšlenek a výsledků k vlastní
vědecké práci také patří.
V budoucnu bys se Pavel stejným nadšením a pílí, s jakými se věnuje řešení
matematických a počítačových problémů, měl vrhnout na vlastní experimentální fyziku v
laboratoři

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

K práci vlastní otázek nemám, ale zajímalo by mě, zda by se student v rámci obhajoby
mohl vyjádřit k otázce svého dalšího působení v naší laboratoři: kde zde vidí své místo
v budoucnosti, co sám by rád dělal, které z experimentů, se kterými se zde zatím setkal
spíše teoreticky by ho zaujaly a jakých experimentů by se rád účastnil?

Práci
doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
V Praze, dne 30. 5. 2013
Michal Fárník